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Geachte leden van de SP-fractie,
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Onderstaand treft U de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in kader van artikel 48 van het Reglement van Orde.


Vraag 1:

Kan de SP uit de antwoorden concluderen dat het college niet precies weet hoe lang er nog sprake zal zijn van een aanbod Voortgezet Onderwijs in West?

Antwoord 1:

Ja.


Vraag 2:

Wanneer dit niet meer het geval is, zal dit gevolgen hebben voor de stad. Is het college van plan een idee/visie te ontwikkelen over wat het betekent voor een stadsdeel in relatie tot bijvoorbeeld leefbaarheid en aantrekkelijkheid van buurten van Maastricht? Wat voor demografische verschuivingen zijn te verwachten als er alleen nog in Maastricht Oost VO is? Wat doet dat voor de woningmarkt op de langere termijn? Is het college met deze bovenstaande aspecten bezig?

Antwoord 2:

Bij de beantwoording van uw eerdere vragen zijn wij bij de beantwoording van vraag 13 daarop al ingegaan:

Antwoord 13:
Er wordt door LVO in samenspraak met de gemeente en andere onderwijspartners in de stad, een educatieve visie voor de lange termijn uitgewerkt.

Wij hebben daarbij nadrukkelijk gevraagd deze visie te onderbouwen met nieuwe cijfers en prognoses. Wij zelf zullen intern opdracht geven om nieuwe prognoses voor leerlingenaantallen PO en VO te laten maken, maar zullen ook aandacht besteden aan een gedegen omgevingsverkenning op basis van de huidige bevolkingssamenstelling en woningbouwprogramma’s.


PAGINA

2 van 6


DATUM

15 maart 2017

V
ra

g
en

 ex
 a

rt. 4
8

 R
v

O


Inmiddels kunnen wij melden dat er in overleg met LVO al een aanbesteding in voorbereiding is richting een bureau dat meer uitsluitsel kan geven over de door u genoemde en ook door ons onderkende aandachtspunten.


Vraag 3:

De SP vermoedt dat dit aspecten zullen zijn die een gemeenteraad bezig zullen houden. Is het college bereid de gemeenteraad hierover vroegtijdig enig inzicht in te verschaffen?

Antwoord3:

Uiteraard. Zo gauw er meer cijfers en feiten voorhanden zijn, zullen wij die delen met de raad.


Vraag 4:

Lijkt het het college niet verstandig om ook deze reden mee te nemen/te onderzoeken, alvorens men opnieuw een verhuizing/hervorming onderneemt, gebaseerd op mogelijk slechts een deel van het verhaal, waarbij men het risico loopt verkeerde aannames te maken?

Antwoord 4:

Eerdere cijfers van LVO waren steeds gebaseerd op de verdeling van de aantallen leerlingen over de clusters om rendabele bovenbouwgroepen te kunnen formeren. Die cijfers klopten.

De cijfers over keuzes die ouders “zouden kunnen gaan maken” waren vooraf niet te geven.

De harde werkelijkheid van de aanmeldingen bij VHBO west in augustus lieten echter een verontrustend beeld zien. De aantallen leerlingen in de eerste twee leerjaren VHBO in west zijn te gering om op de lange termijn daarmee alle profielen en keuzemogelijkheden in de bovenbouw VHBO aan te bieden.

Het volwaardig maken van het VHBO instroompunt in oost is de eerste snelle stap om de verdere uitstroom van kinderen uit Maastricht oost en de periferie van Maastricht een halt toe te roepen.

Uiteraard heeft LVO de afgelopen maanden gesprekken gevoerd met ouders in de eerste twee leerjaren VHBO in oost en in west en naar hun bezwaren geluisterd.

Daarnaast worden bezwaren van ouders, leerkrachten, MR’en, locatiemanagers én de gemeenteraad terdege mee gewogen bij welke vervolgstap dan ook. Ook de bezwaren tegen de domeinstructuur.


Vraag 5:

Als men kan concluderen dat leerlingen de oversteek naar west niet maken, is het dan niet ook reëel te onderzoeken of en in welke mate dit ook geldt voor de oversteek van leerlingen uit west naar oost? Is daar al iets over bekend?

Antwoord 5:

Uiteraard, maar het grote verschil is dat men vanuit oost en de buurgemeenten keuzes heeft (Bernard Lievegoed, Sophianum, Stella Maris) en vanuit west niet. Onderwijsvoorzieningen in oost hebben grotere voedingsgebieden en ouders meer keuzemogelijkheden. In west vanwege de landsgrens niet. Bekijk Parkstad waar alle scholen in Heerlen/Hoensbroek nog bestaan en in Kerkrade tegen de landsgrens aan alle voortgezet onderwijs is verdwenen (in 1990 nog 11 scholen).

Alle VMBO-leerlingen fietsen overigens al enkele jaren vanuit west naar de Bemelergrubbe, na het sluiten van VMBO-west aan de Eenhoornsingel en VWO-leerlingen naar Porta Mosana voor Tweetalig VWO.
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Vraag 6:

Kunnen de wethouder en LVO de gemeenteraad garanderen dat de nieuwe onderwijshervorming daadwerkelijk een antwoord is op de problemen met de aanmeldingen en het lage dekkingspercentage van 53%, alvorens zij geld investeert in een onderwijsboulevard op de groene loper?

Antwoord 6:

Tot nu toe heeft het college nog geen grote uitgaven gedaan in het Voortgezet Onderwijs (OOM), behoudens enkele aanpassingen aan een oud-Leeuwenborgh gebouw aan de Bemelergrubbe, dat is toegevoegd aan het VMBO (mede ook vanuit de druk asielzoekerkinderen).

Het college heeft steeds aangegeven te zullen waken voor desinvesteringen.

Nu er bij LVO ruimte blijkt te zijn voor een doorontwikkeling van de OOM-plannen vanuit onderwijskundige optiek, zal het college samen met LVO zoeken naar de meest optimale situatie, die ook aansluit bij wensen van ouders, personeel en raad. Het college zal haar afweging in samenspraak met de raad maken.


Vraag 7:

Is de visie strategische huisvesting van LVO onderdeel geweest van de besprekingen tussen LVO en de gemeente op 18 januari?

Antwoord 7:

Nee, geen strategische huisvestingsvisie. LVO heeft om het bestuurlijk overleg van 18 januari gevraagd, juist om de gerezen problemen te bespreken en om ruimte te vragen om met de gemeente een nieuwe visie op onderwijs en huisvesting in Maastricht te mogen uitwerken.

Zij hebben daarbij aangegeven, dat zij VMBO, VHBO, VWO en Vrijeschool onderwijs graag als één community of practice (één leeromgeving) zouden willen zien, liefst dichter bij elkaar gelegen in Maastricht centrum/oost en dat zij hun Praktijkonderwijs (Terra Nigra) willen inbedden in een Expertisecentrum voor zorgleerlingen in samenwerking met Mosalira en Alterius (speciaal onderwijs).

Vooruitlopend hierop hebben zij gevraagd of het een probleem zou zijn om per volgend schooljaar de instroomlocatie VHBO in oost volwaardig te maken. LVO was genoodzaakt in de daarop volgende week tijdens de open dagen met ouders te communiceren en duidelijkheid te verschaffen, om nog meer weglek van kinderen te voorkomen.


Vraag 8:

Waren de plannen van de strategische huisvesting van LVO voor een onderwijsboulevard op de groene loper bekend bij het college op het moment van beantwoording van de vragen op 14 februari?

Antwoord 8:
Nee. Zoals bij vraag 7 aangegeven, is er nog geen strategische huisvestingsvisie en kunnen wij die ook niet delen met u.

“Onderwijsboulevard” is een van de mogelijke dragende werkconcepten onder de verdere herinrichting van de Groene Loper. Deze benaming is vorig jaar door het Consortium A2/Groene Loper gebruikt in een brochure. Ingegeven door de ligging van de onderwijsvoorzieningen UWCM, IKC De Geluksvogel, IKC de Groene Loper, Bs. de Letterdoes, St. Maartenscollege, ROC Leeuwenborgh, Vrije School en UM aan de Groene Loper.

Op vragen van de krant is, zowel door de directeur als de wethouder, benoemd, dat er bij het zoeken naar nabijheid voor de verschillende onderwijsvormen, met name in Maastricht Centrum unieke kansen liggen om verdere invulling te geven aan het concept “Onderwijsboulevard” aan de Groene Loper, waar 1100 woningen worden gebouwd en dus straks ook vele kinderen zullen wonen met mogelijk thuisnabije onderwijsvoorzieningen.

Vraag 8.1:

Zo ja: Waarom is deze informatie niet gedeeld/toegelicht in de beantwoording van de vragen van 14 februari, waar expliciet naar de bekende informatie en de gemaakte afspraken gevraagd werd?

Antwoord 8.1:
Zie 8.


Vraag 8.2:
Zo nee: Was de wethouder bekend met deze informatie op het moment van het verschijnen van de nieuwsbrief aan ouders/verzorgers op 22 februari?

Antwoord 8.2:
Nee. Wel, zoals gezegd, op de hoogte van de gerezen problemen, maar niet op de hoogte van de inhoud van de nieuwsbrief. De nieuwsbrief is geschreven na het bestuurlijk overleg.

In de nieuwsbrief van LVO is overigens wel datgene aan ouders gecommuniceerd wat zojuist hierboven is aangegeven.


Vraag 8.3:
Zo ja: Waarom heeft de wethouder deze informatie niet gedeeld met de raad, of de raad gewezen op deze nieuwsbrief of de nieuwsbrief tevens laten delen met de raad (bv. via dagmail), of anderszins de raad te informeren, alvorens haar visie te geven in de krant?

Antwoord 8.3:
Zoals aangegeven, was de wethouder niet op de hoogte van de nieuwsbrief. LVO heeft de nieuwsbrief gebruikt om ouders te informeren. De pers heeft de nieuwsbrief opgepikt, de directie en de wethouder gebeld en een artikel geplaatst. Meteen daarna zijn door u vragen gesteld en die hebben wij weer zo snel mogelijk beantwoord.

Vraag 9:

De SP is ondertussen wat verward over wiens verantwoordelijkheid het is om de raad te informeren over de ontwikkelingen binnen het middelbaar onderwijs in Maastricht en wie we daarover dienen te bevragen. Kunt u dit proces voor ons verhelderen?

Antwoord 9:

Het is te allen tijde de verantwoordelijkheid van de wethouder, c.q. het college, om de raad te informeren.

Vandaar, eerst ambtelijk overleg tussen gemeente en centrale directie LVO Maastricht.

Daarna bestuurlijk overleg CvB LVO en Centrale Directie met portefeuillehouder Onderwijs.

Daarna informeren van de raad door de wethouder.

Met LVO is afgesproken dat alle communicatie van LVO naar de gemeente en de gemeenteraad zal worden geleid via en afgestemd wordt met de heer Jan Jegers, beleidsadviseur onderwijs.


Raadsleden stellen hun vragen aan de wethouder ex art. 48 RVO.
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Vraag 10:

Was het college nog van plan om de raad op enige manier te informeren over de ‘nieuwe’ informatie, zoals die gedeeld is met ouders en leraren door LVO en zoals die beschreven stond in de krant op 24 februari?

Antwoord 10:
Ja, er wordt nog een RIB geschreven. Daarin zal de bij het college beschikbare informatie nog eens kort op een rijtje worden gezet. Zie ook beantwoording van vraag 15.

Vraag 11:

Mogen we aannemen dat LVO met ‘het expertisecentrum’ het huidige gebouw aan de Eenhoornsingel bedoelt?

Antwoord 11:
Nee, ten dele.

Met Expertisecentrum Zorg wordt het idee bedoeld om het in leerlingenaantallen drastisch afnemend speciaal basisonderwijs (SBO), speciaal en voortgezet speciaal onderwijs (SO/VSO), Nevenvestiging Zorg (OPDC) en Praktijkonderwijs te concentreren. Sommige scholen zijn al gehalveerd en als zelfstandige onderwijsvoorzieningen niet meer in staat om het gewenste onderwijsaanbod aan te bieden. Debet hieraan zijn én ontgroening én de ontwikkelingen binnen Passend Onderwijs.

Voor de concentratie van voorzieningen tot Expertisecentrum Zorg zijn de gebouwen te gebruiken van Jan Baptist, Terra Nigra en Eenhoornsingel die dicht bij elkaar liggen. Maar pas nadat het VHBO west naar een andere locatie is verhuisd.

Vraag 12:

Kan het college inzicht geven in de overwegingen achter dit voorstel? (vooral gebouwkundig, onderwijskundig en/of financieel? ).

Antwoord 12:

Al in een eerste reactie op OOM heeft het college haar zorg uitgesproken dat in die plannen het zorgonderwijs niet was meegenomen. Die zorg zijn wij blijven uiten, maar wij zijn daarover ook in gesprek gegaan met LVO, Stichting Alterius, Mosalira en het Samenwerkingsverband Passend

Onderwijs VO.

Leerlingenaantallen zijn op te onderscheiden scholen deels gehalveerd of nog kleiner geworden.

VSO Don Bosco en VSO St. Jozef zijn al samengevoegd op Mariënwaard. Mosalira moet per augustus aanstaande de twee SBO scholen samenvoegen (beiden gehalveerd) op Mariënwaard.

Maar op Mariënwaard wordt een crematorium gevestigd en in de Structuurvisie en in de raadsnota gebiedsontwikkeling Buitengoed Geul en Maas is de wens geuit om dit gebied scholenvrij te maken.

Daarnaast stellen de Samenwerkingsverbanden Passend Onderwijs momenteel een onderwijskaart samen, waarin zij zullen aangeven welke voorzieningen op welke plek in Zuid Limburg zullen blijven met mogelijk een regionale functie voor Zuid Limburg.

In het anticiperen op deze ontwikkelingen liggen er kansen voor herinrichting in de bestaande onderwijsgebouwen in west en hoeven er mogelijk geen extra middelen te worden vrijgemaakt voor herinrichting speciaal onderwijs.


PAGINA

6 van 6


DATUM

15 maart 2017

V
ra

g
en

 ex
 a

rt. 4
8

 R
v

O


Vraag 13:

Hoe denkt men het expertisecentrum in het gebouw aan de eenhoornsingel kostendekkend te krijgen, gezien de informatie die we eerder als raad hebben gekregen over het minimaal aantal leerlingen dat daar naar school zou moeten gaan?

Antwoord 13:

Zoals gezegd, is het inrichten van een Expertisecentrum Zorg een zaak van meerdere schoolbesturen, gebruikmakend van meerdere gebouwen. Qua bekostiging is dat een heel ander verhaal dan het kostendekkend in standhouden van een reguliere school voor VO door één schoolbestuur.

Daarnaast is hierbij sprake van een optie om over enkele jaren het gebouw aan de Eenhoornsingel een passende onderwijsbestemming te geven, op het moment dat LVO met het VHBO kan verhuizen.

Beide bewegingen zijn opties en zijn nog niet uitgewerkt.


Vraag 14:

Zijn over deze plannen al afspraken gemaakt met LVO/ toezeggingen gedaan?

Antwoord 14:

Nee.


Vraag 15:

Wordt de raad over deze plannen nog verder geïnformeerd en/of op enige wijze hierbij betrokken?

Antwoord 15:

Uiteraard. Wij hebben al eerder aangegeven, dat bij de uitwerking van alle opties en ideeën van schoolbesturen, die voorgelegd worden aan de wethouder, in een zeer vroeg stadium met de raad wordt gesproken.


Zoals uit de beantwoording blijkt, veronderstelt de fractie van de SP dat er al veel meer planvorming gereed is bij LVO en anderen. Het college hecht er nogmaals aan om aan te geven, dat er alleen knelpunten in de huidige plannen van LVO en contouren van mogelijk oplossingen besproken zijn.

De enige concrete actie voor de korte termijn is het opplussen van het VHBO in oost tot een vijfjarige opleiding om nog meer weglek van leerlingen uit Maastricht te voorkomen.


De ideeën en wensen voor een oplossing voor de lange termijn zullen in april tijdens een themabijeenkomst VO Maastricht besproken worden met de raad. U wordt daarvoor binnenkort via de griffie uitgenodigd door LVO Maastricht.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,
Wethouder Cultuur, Onderwijs, Jeugdzorg, Gezondheid en Student & Stad


Mieke Damsma

